UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

   Số: 282/SYT- NVY
V/v tăng cường quyết liệt các

biện pháp phòng, kiểm soát lây

nhiễm COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Hà Tĩnh, ngày 30 tháng 01 năm 2021

                            Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các bệnh viện/TTYT trong tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

Trước tình hình diễn biến hết sức nghiêm trọng, nguy hiểm của dịch bệnh

COVID-19 do lây nhiễm biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2 trong cộng đồng tại

Hải Dương, Quảng Ninh và một số tỉnh, thành ở miền Bắc. Thực hiện Công điện số

97/CĐ-BYT ngày 29/01/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường quyết liệt các biện pháp

phòng, kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và công

văn số 726/BYT-DP ngày 29/01/2021 của bộ y tế về việc tổ chức khai báo, xét

nghiệm người về từ ổ dịch tại tỉnh Hải Dương và Quảng Ninh; để bảo đảm an toàn

đối với người bệnh, nhân viên y tế và cộng đồng, Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn

vị thực hiện nghiêm ngặt thực hiện các nội dung sau:

1. Khẩn trương duy trì và siết chặt công tác sàng lọc, phân luồng theo hướng

dẫn tại Công văn 1385/BCĐQG ngày 19/3/2020; rà soát lại kết quả thực hiện Bộ tiêu

chí bệnh viện an toàn, phòng khám/trạm y tế an toàn tại Quyết định số 3088/QĐ-BYT

ngày 16/7/2020 và Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ Y tế; cập

nhật kết quả trên phần mềm trực tuyến, khắc phục ngay các vấn đề tồn tại và tiếp tục

thực hiện thật nghiêm ngặt các quy định về phòng và kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh

theo Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020. Tăng cường kiểm tra, giám sát

việc thực hiện các quy định về phòng, kiểm soát lây nhiễm SARS-COV-2 của nhân

viên y tế, người bệnh, người hỗ trợ chăm sóc người bệnh.

2. Nghiêm túc triển khai “Thông điệp 5K” trong cơ sở y tế. Phối hợp với cơ

quan công an và các đơn vị liên quan tăng cường đôn đốc việc tuân thủ đeo khẩu

trang và xử phạt người không đeo khẩu trang trong cơ sở khám, chữa bệnh. Giảm

thiểu tối đa người nhà hỗ trợ chăm sóc người bệnh, trong trường hợp thật cần thiết chỉ

để lại một người nhà hỗ trợ chăm sóc cố định đối với bệnh nhân chăm sóc cấp I,

người bệnh không tự phục vụ. Tạm dừng việc thăm hỏi người bệnh nội trú của người

nhà người bệnh trong giai đoạn hiện nay.

3. Rà soát phương tiện, thiết bị cấp cứu, máy thở, cơ số thuốc, vật tư, hóa chất,

phương tiện phòng hộ cá nhân phục vụ công tác phòng chống dịch; chuẩn bị đầy đủ,

sẵn sàng các phương tiện thiết yếu, hóa chất để đáp ứng với các tình huống dịch bệnh.

Cung cấp đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân, kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân

viên y tế. Thực hiện quyết liệt, nghiêm ngặt các biện pháp phòng ngừa chuẩn, phòng

HỎA TỐC

2

ngừa theo đường lây để để bảo vệ nhân viên y tế, người bệnh, tuyệt đối không để lây

nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh.

4. Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-

2 đối với tất cả nhân viên y tế; trước hết là nhân viên khi có các triệu chứng cúm,

viêm đường hô hấp cấp tính; nhân viên y tế thực hiện khám sàng lọc, chăm sóc và

điều trị trực tiếp người nhiễm hoặc nghi nhiễm SARS-COV-2; nhân viên y tế chăm

sóc và điều trị người bệnh nhiễm trùng đường hô hấp, viêm phổi nặng; nhân viên lấy

mẫu, xét nghiệm SARS-CoV-2; nhân viên làm việc tại các khu cách ly tập trung (áp

dụng phương pháp gộp mẫu phù hợp với đánh giá nguy cơ).

5. Chỉ định xét nghiệm sớm SARS-CoV-2 đối với người bệnh theo hướng dẫn

tại Công văn số 5268//BYT-KCB ngày 01/10/2020 để phát hiện sớm và ngăn ngừa,

cách ly triệt để, tuyệt đối không để dịch COVID-19 lây lan trong các bệnh viện (với

người bệnh đến khám và người bệnh nội trú có biểu hiện nghi ngờ, đặc biệt lưu ý

người cao tuổi, người mắc các bệnh lý mạn tính kể cả trường hợp người bệnh có tiền

sử dịch tễ không rõ ràng); lấy mẫu xét nghiệm ngẫu nhiên người bệnh nội trú trong

bệnh viện, ưu tiên các đối tượng có nguy cơ cao tại các khoa hồi sức cấp cứu, hô hấp,

thận nhân tạo, lão khoa, ung thư, tim mạch…, bệnh nhân đã điều trị tại các bệnh viện

ở Hà Nội hoặc địa phương khác chuyển về điều trị tại cơ sở trong vòng 14 ngày (áp

dụng phương pháp gộp mẫu phù hợp với đánh giá nguy cơ).

6. Các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh thực hiện việc kê đơn, cấp

phát thuốc điều trị các bệnh mạn tính với thời gian dài hơn cho tất cả các đối tượng

(tối đa 03 tháng).

7. Tăng cường các biện pháp thông khí, vệ sinh khử khuẩn môi trường bệnh

viện, vệ sinh bề mặt (đặc biệt là các bề mặt thường xuyên có tiếp xúc bàn tay); quản

lý chất thải lây nhiễm đúng quy định. Bảo đảm giãn cách giường bệnh theo quy định.

8. Bố trí đủ nhân lực chăm sóc toàn diện người bệnh tại các khoa trọng điểm

như khoa hồi sức tích cực, khoa cấp cứu, khoa truyền nhiễm và người bệnh có chỉ

định chăm sóc cấp I tại các khoa lâm sàng khác.

9. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các bệnh

viện/trung tâm y tế để lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với tất cả nhân viên y tế

và người đến/về địa phương từ thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương và Sân bay

quốc tế Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh và các đối tượng khác có nguy cơ. Hướng dẫn

các bệnh viện, trung tâm y tế phương pháp lấy mẫu, gộp mẫu phù hợp với đánh giá

nguy cơ; thực hiện xét nghiệm theo phương pháp gộp mẫu theo hướng dẫn của Bộ Y

tế và trả kết quả kịp thời để chủ động phương án phòng chống dịch bệnh.

10. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Chỉ đạo thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng thông

điệp “Người dân đã từng đi đến, về từ Thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương

trong thời gian kể từ ngày 01/01/2021 và Sân bay quốc tế Vân Đồn, tỉnh Quảng

Ninh kể từ ngày 05/01/2021 đến nay chủ động đến trạm y tế nơi lưu trú hoặc

3

trung tâm y tế huyện khai báo để được hướng dẫn lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc

SARS-CoV-2”.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức việc tiếp nhận thông tin

của người dân và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc một cách triệt để, thuận tiện và đảm

bảo an toàn phòng bệnh theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế khẩn trương tổ chức truy vết, điều tra, xử lý ổ dịch

khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ hoặc mắc bệnh COVID-19 và báo cáo kịp

thời về Sở Y tế theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo

cáo ngay về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- Ban Chỉ đao PCD tỉnh (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Q. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Trung tâm y tế tuyến huyện;

- Phòng Y tế;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Lương Tâm

		2021-01-30T10:59:55+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyte@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!